Paris, 9 juin 1351.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilecto nostro Jacobo de Malbodio salutem.

Cum alias per nos gardiator monasterii Sancti Martini Tornacensis fueritis deputatus, ad levandum, exigendum et administrandum bona monasterii prelibati, et licet plures discordie verterentur in curia nostra inter Galterum Gargate, magistrum Egidium Pourret, Johannem Wettin, et dilectum nostrum magistrum Johannem de Tornaco, necnon alios in hac parte consortes eorum ex una parte, et religiosos dicti monasterii ex altera, que partes sunt ad invicem concordés, vobis, de cujus fidelitate confidimus, committimus et mandamus quatinus, juxta tenorem accordi in curia nostra inter ipsas partes facti, de quo liquebit, et vestre commis-

sionis alias vobis facte tenorem, procedatis, et bona dicti monasterii gubernetis quamdiu nostre placuerit voluntati. Ab omnibus autem justiciariis et subditis nostris vobis in hac parte pareri volumus efficaciter et intendi.

Datum Parisius, die nona junii, anno Domini M^o CCC^o tricesimo primo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 54 parmi ceux provenant de Cheltenham, fol. 111^a, copie du XIV^e siècle.

982.

Le comte de Hainaut désigne trois de ses officiers, pour faire une enquête sur l'état des biens de l'abbaye de Saint-Martin en Hainaut, et procurer l'amélioration de ces biens.

Au Quesnoy, 21 septembre 1551.

Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande, et sires de Frize, faisons savoir a tous que nous avons mis et estavli, metons et estavlisçons nos amés et foiables Robiert de Manchicourt, no balliu de Haynnau, Gérard, signeur de Potes, et Mahiu le Keut, no chastellain d'Ath, pour entendre as besongnes de l'église Saint Martin de Tournay, et rewarder en quel point li église est, et comment leur possessions estans en no contet de Haynnau sunt kierkiés et oblegiés de debtes et de pensions; par tele manière que nous volons que no foiable chevalier devant dit, u li doi d'eaus, mandent par devant yaus tous les créditeurs et tout cheaus qui ont rentes et pensions sour ledite église, dont li bien et les revenues de leur cours et maisons estans en nodite conté sunt oblegiet, et pour parler as créditeurs et pensionares, et oïr leur comptes, et ossi de tous cheaus qui à ledite église doivent, et paiier asdis créditeurs de par nous, que courtoisement il s'accordent à l'abbé et au couvent, par quoi une amiable ordenance soit faite de chou dont li abbés et couvens sunt enviers eaus tenu et oblegiet. Si prions à tous cheaus à cui no foiable chevalier dessusdit parleront, que pour l'amour de Dieu et de nous des-